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|. Dane identyfikacyjne
Gabinety Lekarskie DENT-IM PIOTR MALINOWSKI Spétka Jawna'

Piotr Malinowski, wspoinik
Marta Elzbieta Malinowska, wspélnik.2

Spetnienie przez $wiadczeniodawcdéw wymagan NFZ

Lata 2021-2023 (I kwartat) z wykorzystaniem dowodow sporzadzonych przed tym
okresem, jezeli miaty wptyw na kontrolowang dziatalnosc.

Art. 2 ust. 3 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli®

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Poznaniu

Grzegorz Malesiniski, doradca prawny, upowaznienie do kontroli nr LPO/71/2023
z 10 maja 2023 .
(akta kontroli str. 1)

' Dalej: Spotka, Gabinety
2 Do sktadania o$wiadczen woli i podpiséw w imieniu Spétki uprawniony jest kazdy wspélnik samodzielnie
3Dz. U. 22022 r. poz. 623, dalej: ustawa o NIK
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OCENA OGOLNA

Il. Ocena ogdlna* kontrolowanej dziatalnosci

W latach 2021-2023 (I kwartat)Swiadczenia w rodzaju leczenia stomatologicznego
realizowane przez Spdtke poprzez gabinety w Gnieznie, Pile i Ktecku byly zgodne z
zakresami ujetymi w umowach zawartych z Narodowym Funduszem Zdrowia’, a
personel medyczny udzielajgcy tych Swiadczen spetniat wymogi dotyczace
wyksztatcenia okreslone przepisami prawa i byt zgtoszony
w ramach umoéw zawartych z Funduszem. Swiadczenia udzielane byly w dniach
I godzinach zgtoszonych do NFZ.

Pomieszczenia, w ktorych udzielano swiadczen stomatologicznych byty wyposazone
w sprzet odpowiednio do wymogow zawartych w rozporzadzeniu Ministra Zdrowia w
sprawie $wiadczen gwarantowanych z zakresu leczenia stomatologicznego®, ktory
zostat zgtoszony odpowiednio do Funduszu.

Harmonogramy przyje¢ oraz listy osdb oczekujgcych na udzielenie $wiadczenia
zawieraty elementy wymagane postanowieniami ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r.
0 Swiadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze $Srodkdéw publicznych’.
Swiadczenia stomatologiczne udzielane pacjentom, udokumentowane w raportach
statystycznych NFZ i rozliczane przez Fundusz byly zgodne ze Swiadczeniami
wykazanymi w dokumentacji medycznej. Pacjentom zgtaszajacym sie do poradni
z bdlem, udzielono Swiadczenia nie zawsze w dniu zgtoszenia8, co byto niezgodne
z § 6 rozporzadzenia w sprawie Swiadczen gwarantowanych z zakresu leczenia
stomatologicznego.

Spotka realizowata Swiadczenia stomatologiczne u dzieci, w tym dokonywano oceny
intensywno$ci prochnicy, a warto$¢ tego wskaznika odnotowywano w indywidualnej
dokumentacji medycznej pacjenta.

Stwierdzone nieprawidtowo$ci dotyczyty nieumieszczenia na tablicy informacyjne;
niektérych danych wynikajacych z § 11 zatacznika do ogélnych warunkéw umow?;
brak byto informacji dotyczacych zasad potwierdzenia praw do $wiadczenia oraz
adresu i numeru telefonu komorki wskazanej przez NFZ, gdzie Swiadczeniobiorca
uzyska informacje na temat innych Swiadczeniodawcow, ktorzy zawarli umowe z NFZ
i informacji o pierwszym wolnym terminie wizyty. Nieprawidtowosci zostaty usunigte
w trakcie kontroli.

4 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogéing jako ocene pozytywna, ocene negatywna albo ocene w formie opisowe;.

5 Dalej: NFZ, Fundusz.

67 dnia 6 listopada 2013 r. Dz.U. 2 2021 r. poz. 2148, ze zm.

7Dz. U. 22022 r. poz. 25661, ze zm. , dalej ustawa o $wiadczeniach opieki zdrowotnej

8 W pieciu przypadkach na 20 zbadanych.

9 Rozporzadzenie Ministra Zdrowia w sprawie ogoinych warunkéw uméw z 8 wrzesnia 2015 r. o udzielenie $wiadczen opieki
zdrowotnej Dz. U.z 2023 r. poz. 1194.
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http://lexn.nik.gov.pl/#/act/18223342/3355551

Opis stanu
faktycznego

lIl. Opis ustalonego stanu faktycznego

1. Przedmiotem dziatalnosci Spotki byto m.in. udzielanie pacjentom $wiadczen
zdrowotnych finansowanych ze srodkéw publicznych w ramach uméw zawartych
z NFZ, a dziatalno$¢ lecznicza wykonywana byta w rodzaju ambulatoryjne
Swiadczenia zdrowotne. Spotka realizowata $wiadczenia ogoélnostomatologiczne
w ramach umowy nr 150010670/07/1/0266/017/22 zawartej z NFZ dnia 4 lipca 2017
roku. Umowa zostata zawarta na okres od 1 lipca 2017 r. do 30 czerwca 2022 r.
Wynikiem zmian dokonanych w 2022 i 2023 roku umowa aneksowana zostata do dnia
30 czerwca 2023 r. W ramach umowy Spdtka zobowigzata sie $wiadczyC ustugi
ogdInostomatologiczne w trzech gabinetach: w Gnieznie, Ktecku i Pile. Ustugi dla
dzieci i mtodziezy w okresie objetym kontrolg $wiadczone byty w Ktecku do 3 marca
2021 r., a po tej dacie w Gnieznie. W ramach wspdtpracy z Urzedem Miasta i Gminy
w Gnieznie, Spotka Swiadczyta ustugi dla dzieci szkolnych w gabinecie w tym miescie.

(akta kontroli str. 5-76, 1793)
Spétka w dniu 3 pazdziernika 2022 r. zawarta trojstronne porozumienie'? dotyczace
przeniesienia praw i obowigzkéw na wykonywanie ustug ogdlnostomatologicznych
w Trzemesznie.
(akta kontroli str. 51-52)
W ramach niniejszej kontroli szczegbtowym badaniem objeto umowe nr
150010670/07/1/0266/017/22.
Ogledziny gabinetu stomatologicznego w Gnieznie na osiedlu Jagiellonskim
wykazaty, ze w gabinecie znajdowat sie sprzet wykazany w umowie z Narodowym
Funduszem Zdrowia (m.in. unity stomatologiczne, endometr, aparat rentgenowski,
lampy polimeryzacyjne)''. Oznakowanie gabinetu byto zgodne z wytycznymi NFZ
| zawierato takie dane jak: godziny udzielania Swiadczen, zakres Swiadczen, miejsce
ich udzielania. Gabinet wraz z tazienkg przystosowany byt dla o0séb
niepetnosprawnych i nie posiadat barier architektonicznych'2. Tablica informacyjna
umieszczona bezposrednio przy wejéciu do poczekalni zawierata wiekszo$¢ danych
wynikajacych z § 11 zatgcznika do ogdinych warunkéw umow, brakowato informacii
dotyczacych zasad potwierdzenia praw do $wiadczenia oraz adresu i numeru telefonu
komérkowego wskazanego przez NFZ, gdzie Swiadczeniobiorca uzyska informacje
na temat innych Swiadczeniodawcow, ktorzy zawarli umowe z NFZ i informacje
0 pierwszym wolnym terminie. Szerzej w sekcji ,stwierdzone nieprawidfowosci”.
(akta kontroli str. 78-79, 1801-1802)

Do realizacji umowy nr 150010670/07/1/0266/017/22 zgtoszonych zostato sze$ciu
lekarzy, z ktorych w czasie kontroli pracowato czterech: trzech do Swiadczen
ogdInostomatologicznych, jeden do $wiadczen dla dzieci i miodziezy. Wszyscy
wykonawcy kontraktu zgtoszeni byli do NFZ i posiadali odpowiednie wyksztatcenie
medyczne.

(akta kontroli str. 81)

2. Godziny (harmonogram) przyje¢ pacjentéw wywieszone byly przed wejsciem do
gabinetéw stomatologicznych zgodnie z umowg zawartg z NFZ. Wedtug ewidencji
systemu zarzadzania obiegiem informacji (dalej SZOI) harmonogramy przyje¢

10 Pomigdzy NFZ i podmiotem prowadzacym dziatalno$¢ w zakresie ustug stomatologicznych

" Sprzet znajdujacy sie w objetych ogledzinami pomieszczeniach zgodny byt z wymogami zawartymi w tabelach nr 2
zalgcznikéw nr 1-10b rozporzadzenia w sprawie leczenia stomatologicznego.

12 WejScie z poziomu ulicy, brak schodéw, szerokie drzwi zaréwno wejsciowe jak i do tazienki, fazienka dostosowana dla oséb
poruszajacych sie na wozku.
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pacjentow w 2021 roku, dla trzech gabinetéw zmieniane byly facznie 37 razy’s,
aw 2022 roku 39 razy'4.
(akta kontroli str. 83-171)

Szczegotowym badaniem objeto miesigce pazdziernik, listopad i grudzien 2020 roku.
Poréwnano zgtoszenia zmian do umowy zawarte w SZOI z harmonogramem przyjec
pacjentoéw dla poszczegdlnych gabinetow.
W miesigcu pazdzierniku odpowiednio do gabinetu w Gnieznie Pile i Ktecku przyjeto
151, 97, 54 pacjentow, w listopadzie odpowiednio 123, 6 i 68 natomiast w grudniu
odpowiednio 99, 0 i 80 pacjentow.

(akta kontroli str. 173-327)

Gabinet w Pile od pofowy listopada do konca 2020 roku za zgodq NFZ zostat
zamkniety. Wedtug wyjasnien wiasciciela Spotki w potowie miesigca listopada 2020
roku zostaty zrealizowane punkty w ramach umowy z NFZ w zwigzku z planowang
dtuzszg usprawiedliwiong nieobecnoscigq lekarza udzielajgcego Swiadczenia
w gabinecie w Pile.

(akta kontroli str. 172, 1720)

Analiza tresci informacji zawartych w SZOI, co do terminéw otwarcia gabinetow
z terminami przyje¢ (harmonogramem) wykazata, ze gabinet w Pile w pazdzierniku
nie przyjat pacjentow w dwdch dniach tj. 27 i 28 pomimo, ze z harmonogramu przyjec¢
wynikato, ze w tych dniach gabinet powinien by¢ otwarty. Z systemu zarzadzania
obiegiem informacji wynikato, ze w trzech dniach grudnia (4, 11 i 30) gabinet w
Gnieznie powinien by¢ otwarty, natomiast w harmonogramie przyje¢ podano, ze w
dniach tych nie przyjeto zadnego pacjenta. Wyjasniajac powyzsze wiasciciel Spotki
podat, ze w gabinecie w Gnieznie w dniach 4 i 11 grudnia nie zgfosit sie Zzaden pacjent
na wizyte w uméwionym terminie. W dniu 30 grudnia gabinet pozostawat zamknigty
jednak z uwagi na bfgd informatyka dzien ten zostat wpisany omytkowo i
pozostawiony jak 31 grudnia dla celow prawidtowego skopiowania personelu do
umowy z NFZ na kolejny rok. W gabinecie w Pile w dniach 27 i 28 pazdziernika oraz
10 listopada pacjenci odwotali wizyty w tym terminie w zwigzku z covid. Lekarz byt w
gabinecie dostepny dla pacjentow.
Wedtug SZOI w dniu 4 listopada 2020 r. gabinet w Gnieznie powinien by¢ zamkniety,
natomiast z harmonogramu przyje¢ wynika, ze zostaty przyjete trzy osoby.
Wyjasniajac powyzsze wiasciciel Spotki podat, ze w tym dniu przyjeto trzech
pacjentow bez rozliczenia z NFZ, pacjenci byli przyjeci na korekte protezy.
Swiadczenie takie nie jest rozliczane w ramach NFZ, ale musi byé ujete
w harmonogramie przyjec.
Dla gabinetu w Ktecku nie stwierdzono w okresie badanych trzech miesiecy roznic
pomiedzy ewidencjg SZOI, a terminami przyje¢.

(akta kontroli str. 83-111, 315-324, 222-242, 1724)

Z ewidencji przyje¢ wynika, ze w ciggu jednego dnia pracy gabinetu przyjeto od
jednego do 14 pacjentow.
Réznica w liczbie pacjentow przyjetych na wizyty wedtug wyjadnien wasciciela Spotki,
wnikata z réznego czasu planowanego przebiegu leczenia, odwotanych wizyt przez
pacjentow lub nie zgtaszanie sie na wizyte, ttumaczac to sytuacjg epidemiologiczng
w kraju.

(akta kontroli str.1720)
Ogledziny harmonograméw przyje¢ z miesiecy pazdziernik, listopad, grudzien 2020
roku dla 15 kolejno zarejestrowanych pacjentéw przyjetych przez Spétke w gabinecie

13 Zmiany zgtoszone do NFZ, 13 Gniezno, 13 Kfecko,11 Pita
14 Zmiany zgtoszone do NFZ, 21 Gniezno, 6 Ktecko, 12 Pita



w Gnieznie, Pile’s i Ktecku wykazaly, ze w harmonogramach zamieszczono dane
o ktérych mowa w art. 20 ust. 2 pkt 3 lit. b, d, e, g, h, j ustawy o $wiadczeniach opieki
zdrowotnej, tj. date i godzing wpisu, imie, nazwisko, nr PESEL, adres i nr telefonu
Swiadczeniobiorcy, imig i nazwisko osoby dokonujgcej wpisu. W harmonogramach nie
ujmowano informacji w zakresie identyfikatora skierowania’s.
W harmonogramach przyje¢ objetych ogledzinami umieszczano réwniez informacije
dotyczace terminu udzielanych $Swiadczen, kategorie Swiadczeniobiorcy.
W analizowanych harmonogramach przyje¢ nie stwierdzono przyjecia pacjenta ktéry
posiadatby prawo do korzystania ze Swiadczen opieki zdrowotnej poza kolejnoscig
(art. 19a ust. 4 pkt 3 lit. d ustawy o $wiadczeniach opieki zdrowotnej).
Z przeprowadzonej analizy wynika, ze wszyscy objeci badaniem pacjenci uzyskali
Swiadczenie w terminie wyznaczonym na wizyte wynikajacym z kolejno$ci przyjecia
za wyjatkiem pacjentow, ktdrzy nie przyjeli zaproponowanego pierwszego wolnego
terminu, uzgadniajac dla siebie termin dogodny i uzyskujac w tym dniu $wiadczenie.
(akta kontroli str. 1699-1706)

W wyjasnieniu ztozonym na okolicznos¢ rejestracii i $wiadczonych ustug wiasciciel
Spdtki podat, ze specyfikq funkcjonowania gabinetow stomatologicznych jest
proponowanie pacjentowi dokonujgcemu rejestracji osobiscie, telefonicznie, mailowo
lub przez osoby trzecie pierwszego wolnego terminu. Pomimo proponowanego przez
nas terminu, pacjent wybiera, po pierwsze dogodny dla siebie termin, a po drugie
termin do konkretnego lekarza stomatologa u ktrego chce sie leczyc. Wolne terminy
u poszczegolnych lekarzy znaczaco sie rdznig, od kilku dni do nawet miesigca. Termin
przyjecia czesto rozni sie w takim przypadku o kilka, kilkana$cie dni od pierwszego
wolnego terminu w poradni. W praktyce oznacza to, Ze pacjentowi rejestrujgcemu sie
w pozniejszym terminie, Swiadczenie udzielane jest wczesniej. Dzien przed
planowang wizytg do pacjenta wysytana jest elektronicznie informacja z proSba
0 potwierdzenie lub anulowanie wizyty. W praktyce o tym czy pacjent bedzie na
wizycie dowiadujemy sie najczesciej w dniu wizyty. Zdarza sig, ze pomimo
potwierdzenia wizyty pacjent nie stawia sie¢ na umowiony termin. Sq rowniez sytuacje,
Ze pomimo niepotwierdzenia wizyty pacjent przychodzi do gabinetu w tym terminie.
Informacje o odwofanych wizytach, zgtaszane w czasie pozwalajgcym na
zaproponowanie zwolnionego terminu osobom oczekujgcym, zdarzajq sie bardzo
rzadko. W takich przypadkach podejmowane sg proby zaproponowania zwolnionego
terminu pacjentowi oczekujgcemu w kolejce. Ze wzgledu na prawo pacjenta do
wyboru lekarza, jak rowniez do terminu wizyty, termin nie jest narzucany pacjentowi.
Mozemy jedynie proponowac¢ pierwszy wolny termin w poradni. W zwigzku
z powyzszym w gabinetach sg dni przyjec¢, w ktorych niektore terminy sq wolne. Sg
rowniez sytuacje, gdy pacjent przychodzi w celu rejestracji wizyty, a lekarz w tym
czasie ma wolny termin i pacjent moze byc przyjety w takim przypadku na biezgco.
(akta kontroli str. 1707)

3. W Spotce, udzielenie pacjentom $wiadczern medycznych poprzedzone jest ich
zgtoszeniem sie do recepcji jednego z trzech gabinetdw. Rejestracji mozna dokonac
osobiscie w gabinecie, telefonicznie lub mailowo, réwniez za posrednictwem osob
trzecich. W recepcji poszczegdlnych gabinetow pracownik ustala uprawnienia do
uzyskania $wiadczenia oraz zapisuje pacjenta do lekarza informujac go o dniu i
godzinie zarejestrowanej wizyty. Rejestracja pacjentow dokonywana jest przy
uwzglednieniu zasady, ze w kazdym dniu pracy lekarza przewidywano rezerwacje dla

15 Przyjecia do potowy listopada 2020 r.

16 Do poradni stomatologicznej nie jest wymagane skierowanie, brak jest zatem mozliwosci okre$lenia rozpoznania na etapie
rejestracii
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pacjentow, ktorych stan zdrowia wymagat natychmiastowej pomocy oraz dla oséb
uprawnionych do uzyskania $wiadczen poza kolejnoscia.
Przyjmowanie pacjentdbw w poszczegdinych gabinetach nastepowato wedtug
kolejno$ci ustalonej w rejestracji'’.

(akta kontroli str. 80, 1714, 1720-1721)
Ogledziny list oczekujgcych, wehodzacych w sktad harmonogramu przyje¢ pacjentow
zapisanych w okresie pazdziernik — grudzien 2020 r.'8, posiadajacych kategorie
Swiadczeniobiorcy ,oczekujacy’, wykazaty, ze listy zawieraty elementy o ktorych
mowa w art. 20 ust. 2 pkt 3 i 4 ustawy o Swiadczeniach opieki zdrowotnej (bez
identyfikatora skierowania, rozpoznania, powodu przyjecia).
Na objetych ogledzinami listach oczekujacych wystapity przypadki pacjentow, ktorzy
wybrali terminy po6zniejsze niz wskazane przez Swiadczeniodawce. Wszyscy
pacjenci, ktorych ujeto na listach oczekujgcych objetych ogledzinami, zostali
zaklasyfikowani do kryterium medycznego okreslonego jako ,stabilny”

(akta kontroli str. 1708-1712, 1722)

Wedtug wyjasnien wiasciciela Spotki, w kazdy dzienn roboczy obowigzkowo
sprawdzany jest pierwszy wolny termin dostepny dla pacjentow. Po zakoriczeniu
miesigca w terminie do 10-do kazdego miesigca obowigzkowo sprawdzana jest
miesieczna kolejka oczekujgcych z podaniem imienia i nazwiska wraz z peselem,
terminem zapisu w kolejke jak rowniez przewidywanego czasu udzielenia
Swiadczenia. Dodatkowo sprawdzana jest liczba 0sob skreSlonych z kolejki w danym
miesigcu, $redni czas oczekiwania pacjentéw oraz informacje o liczbie pacjentow
przyjetych na biezgco.

(akta kontroli str. 1713)

Czas oczekiwania (w dniach) na udzielenie Swiadczen ogolnostomatologicznych dla
przypadkéw stabilnych w poszczegoinych gabinetach na 31 grudnia 2021 r., 31
grudnia 2022 r. i 31 marca 2023 r. wynosit odpowiednio:

- gabinet w Gnieznie: 30, 37, 44,

- gabinet w Pile: 153, 0, 61,

- gabinet w Ktecku: 14, 18, 27.

Liczba oczekujacych na udzielenie $wiadczen  ogdlnostomatologicznych
w poszczegolnych gabinetach na 31 grudnia 2021 r., 31 grudnia 2022 r. i 31 marca
2023 r. wynosita odpowiednio:

- gabinet w Gnieznie: 19, 42, 44,

- gabinet w Pile: 23, 18, 45,

- gabinet w Ktecku: 0, 2, 4.

Czas oczekiwania (w dniach) na udzielenie Swiadczen ogolnostomatologicznych —
protetyka dla przypadkow stabilnych w poszczegolnych gabinetach na 31 grudnia
2021 r., 31 grudnia 2022 r. i 31 marca 2023 r. wynosit odpowiednio:

- gabinet w Gnieznie: 0, 13, 16919,

- gabinet w Pile: 0, 0, 0,

- gabinet w Ktecku 0, 18, 19.

7 Wedtug informacji umieszczonej na tablicy ogtoszen, wyjasnien kontrolowanego oraz probnego zarejestrowania kontrolera
podczas ogledzin harmonogramu przyje¢

'8 Dla 15 pacjentéw z gabinetu w Gnieznie, Pile i Ktecku, jezeli liczba oczekujacych byta mniejsza niz 15 to wszystkich ( przy
uwzglednieniu zamknigcia gabinety w Pile od potowy listopada 2020 r.)

19 Réznica w liczbie 0sdb oczekujacych wedtug stanu na 31.12.2022 r. a 31.03.2023 r. powstata w wyniku rozpoczecia zapisow
pacjentow protetycznych po diuzszej przerwie spowodowanej nieobecnoscig technika dentystycznego.
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Liczba oczekujacych na udzielenie $wiadczen ogolnostomatologicznych — protetyka
w poszczegbinych  gabinetach na 31 grudnia 2021 r., 31 grudnia 2022 r.
i 31 marca 2023 r. wynosita odpowiednio:
- gabinet w Gnieznie: 0, 12, 38,
- gabinet w Pile: 0, 1, 1,
- gabinet w Ktecku: 1, 1, 1,

(akta kontroli str. 1715-1717)

Wyjasniajac wydtuzenie czasu oczekiwania oraz wzrost liczby oczekujgcych na
$wiadczenia, wiasciciel Spdtki podat, ze rdéznica w ilosci 0sob oczekujgcych na
Swiadczenia protetyczne w gabinecie w Gnieznie wg stanu na 31 grudnia 2022 (13
0Ss0b) i 31 marca 2023 (169 o0sdb) powstata w wyniku rozpoczecia zapisow
protetycznych po dfuzszej przerwie spowodowanej nieobecnoSciq technika
dentystycznego. Ponadto dodat, ze zwigkszenie liczby pacjentow w poszczegolnych
gabinetach na przestrzeni 2021-2022 i | kwartat 2023 wynikato przede wszystkim
Z wygaszania pandemii covid i powrotu pacjentow do gabinetow stomatologicznych.
Wptyw na zwigkszenie liczby pacjentow ma rowniez podpisana umowa z wtadzami
miasta Gniezna o objeciu opiekg ucznidw szkot z terenu miasta i gminy, co znaczgco
wptywa na zwiekszenie ilosci pacjentow. Przeglady stomatologiczne wykonywane
u dzieci przektadajg sie pozniej na systematyczne wizyty, ewentualne leczenie lub
profilaktyke. Zwiekszenie ilosci pacjentow spowodowane jest rowniez odchodzeniem
pacjentéw z gabinetow prywatnych, gdzie koszty leczenia sq czesto bardzo wysokie
na rzecz leczenia stomatologicznego w ramach NFZ.
Zbyt mata ilo$¢ gabinetow przyjmujgcych pacjentow w ramach NFZ, jak rowniez ilos¢
przyznanych punktéw w ramach umowy z NFZ (kontrakt ogdlnostomatologiczny jeden
etat + ogolnostomatologiczny dla dzieci i mtodziezy do ukorczenia 18 roku zycia 0,5
etatu), nie jest w stanie zaspokoic rosngcych potrzeb pacjentdw, co przektada sie na
wydtuzony czas oczekiwania i zwigkszong ilo$¢ zapisanych pacjentow oczekujgcych.
Wyadtuzenie czasu oczekiwania na pierwszg wizyte (pacjenci w kolejce oczekujgcych)
nie wptywa na zmniejszenie iloSci przyje¢ ogolnej liczby pacjentéw, $wiadczy
natomiast o zwigkszonej ogdlnie liczbie przyjmowanych pacjentow.
Dla poréwnania liczba udzielonych $wiadczen ksztattowata sie nastepujaco:
- w roku 2021 — wyniosta 3303, a w roku 2022 — 3574,
- w IV kwartale 2022 wyniosta 646, a w | kwartale 2023r. — 917.

(akta kontroli str. 1796)

4. Zgodnie z procedura rozliczenia $wiadczen z NFZ, kazde rozliczenie wymagato:
rejestracji pacjenta; potwierdzenia wizyty; udzielenia $wiadczenia, uzupetnienia
dokumentacji medycznej wraz z zastosowanymi procedurami i rozpoznaniem;
diagnostykg i ewentualnym dalszym leczeniem; po zakonczeniu miesigca
zaraportowaniem wizyt do NFZ poprzez system SZOI ze wskazaniem ilosci wizyt,
terminu udzielenia $wiadczenia, wskazaniem lekarza wykonujacego i zastosowanymi
procedurami; po weryfikacji raportu przez NFZ nastepowato wczytanie raportu
zwrotnego do systemu elekironicznego w przychodni. Na podstawie uznanych
$wiadczen w systemie SZOI generuje sie ,zadanie rozliczenia” gdzie system NFZ
generuje raport z szablonem rachunku, rachunek generowany w systemie
elektronicznym na podstawie szablonu NFZ jest przesytany do SZOI w celu jego
zatwierdzenia przez fundusz i zaptaty za udzielone Swiadczenia, maksymalnie do
wysokos$ci miesiecznego przyznanego limitu punktow.

(akta kontroli str. 644)



Szczego6towym badaniem objeto ustugi raportowane w pierwszych kwartatach 2021
12022 r.20
Z okresu styczen — marzec 2021 r. badaniem objeto 62 pozycje wykazane
w raportach?!. Badania wykazaty, ze $wiadczenia wykazane w raportach znajdujq
swoje udokumentowania w harmonogramach przyje¢ (wskazanie miejsca i godziny
przyjecia) w poszczegolnych gabinetach.
Wybrane do badan pozycje raportow NFZ poréwnano, co do zapiséw wykonanych
Swiadczen z zapisami uwidocznionymi w kartach poszczegdlnych pacjentow, nie
stwierdzono réznic w tym zakresie.

(akta kontroli str. 328-475, 645-651)

Kolejnym szczegotowym badaniem objeto karty pacjentéw??, ktérym udzielono
Swiadczen w okresie styczen - marzec 2021 r., u ktoérych wykonano Swiadczenia
objete wcze$niejszymi analizami. Karty pacjentow byty kompletne. Nie stwierdzono
zapisow mogacych skutkowa¢ powtdrnym ujeciem w raporcie i ponowng zapfatq za
udzielone optacone wczesniej $wiadczenie.

(akta kontroli str. 683-1157)

Z okresu styczen — marzec 2022 r. badaniem objeto 64 pozycje wykazane
w raportach?3, Badania wykazaty, ze Swiadczenia ujete w raportach znajdujg swoje
udokumentowania ~w  harmonogramach  przyje¢  (wskazanie  miejsca
i godziny przyjecia) w poszczegdlnych gabinetach.
Wybrane do badan pozycje raportow NFZ poréwnano, co do zapiséw wykonanych
Swiadczen z zapisami uwidocznionymi w kartach poszczegdélnych pacjentow. Nie
stwierdzono réznic w tym zakresie.
Z badania kart pacjentow, przyjetych w okresie styczen - marzec 2022 r., u ktorych
wykonano $wiadczenia objete wczesniejszymi analizami wynikato, Ze karty pacjentow
byly kompletne. Nie stwierdzono zapiséw mogacych skutkowa¢ powtdrnym ujeciem
W raporcie i ponowng zaptatg za optacone wczesniej Swiadczenie.

(akta kontroli str. 476-643, 1158-1698)

W lata 2021 - 2022 Zaden z trzech gabinetow nie wykonat zakontraktowanego limitu
punktéw na Swiadczenia ogdlnostomatologiczne. Jedynie w gabinecie w Gnieznie w
2022 roku wykonano wigkszg niz zaplanowano ilo$¢ punktdw na Swiadczenia dla
uczniéw, za ktére NFZ zaptacit prawie w catosci?4.

Wyjasniajac powyzsze pracownik Spotki podat, ze z do$wiadczenia lat ubiegtych gdy
nie byty przez NFZ ptacone nadwykonania $wiadczen lub pfacone byty czeSciowo,

2 W styczniu 2021 r. wystawiono dwa raporty na 203 i 15 pozycji; w lutym 2021 wystawiono cztery raporty na 275, 30, 8 i 5
pozycji; w marcu 2021 r. wystawiono trzy raporty na 303, 35 i 7 pozyciji; w styczniu 2022 r. wystawiono trzy raporty na 287, 26
i 11 pozycji; w lutym 2022 r. wystawiono trzy raporty na 283, 33 i 28 pozycji; w marcu 2022 r. wystawiono trzy raporty na 373,
48 i 26 pozycj.

21 Styczen 2021 raport nr 291, 203 pozycje, badaniem objeto 21 wybranych losowo co 10 poczawszy od pozycji 2 w raporcie;
luty 2021, raport nr 293, 275 pozycji, badaniem objeto 21 wybranych losowo, co 13 poczawszy od pozycji nr 3 w raporcie;
marzec 2021, raport 297, 303 pozycje, badaniem objeto 20 wybranych losowo, co 15 poczawszy od pozyciji nr 15 w raporcie.

2 Wyciagi z kart nie zawierajace danych wrazliwych

23 Styczen 2022, raport nr 349, 287 pozyciji, badaniem objeto 20 wybranych losowo co 15 poczawszy od nr 1;

Luty 2022, raport nr 352, 283 pozycji, badaniem objeto 20 losowo wybranych co 14 poczawszy od nr 2;

Marzec 2022, raport nr 357, 372 pozycje, badaniem objeto co 15 poczawszy od nr 15.

2 Wedtug zestawienia realizacji $wiadczen w latach 2021 w gabinecie w Gnieznie limit Swiadczen ogéinostomatologicznych
wynosit 154 968 punktow, wykonano 129 472,20, zaptacono za 129 472,20; dla uczniéw wynosit 30 996 punktéw, wykonano
18 182 zaptacono za 18 182. W 2022 roku limit Swiadczen ogdlnostomatologicznych wynosit 154 968 punktéw, wykonano
115 065, zaptacono za 114 527 punktéw; dla ucznidw wynosit 30 996 zt. wykonano 42 240 punktéw, zaptacono za 42 240,00,
dla dzieci i mtodziezy wynosit 108 000 punktéw, wykonano 89 575,50 punktéw, zaptacono za 89 575,50. Dla gabinetu w Pile
limit na 2021 r. wynosit 145 476 punktow, wykonano 144 694 punktéw, zaptacono 144694 zt. w 2022 roku limit na $wiadczenia
ogolnostomatologiczne w Pile wynosit 164 202 punkty wykonano za 143 985, zaptacono 143 985 punkty. Dla gabinetu w Ktecku
w 2021 r. limit na $wiadczenia ogdlnostolatologiczne wynosit 72 399 punkty, wykonano 72 398, 50 punktdw, zaptacono
71991,50. Limit na $wiadczenia dla dzieci i mtodziezy wynosit 108 000 punktéw, wykonano 84 742,50, zaptacono 84 742,50
punktow. W 2022 r. limit na $wiadczenia ogolnostomatologiczne wynosit 71 994 punkty, wykonano 71 992,80, zaptacono
71 992,80 punktow.



albo po nizszej stawce za punkt, przyjeto zasade realizacji kontraktu do wysokoSci
przyznanej liczby punktow na dany rok z obawy przed nieotrzymaniem zapfaty ponad
limit. Jedynie w przypadku udzielonych swiadczen dla dzieci i mtodziezy do
ukonczenia 18 roku zycia Fundusz dokonuje wypfaty S$wiadczen ponad limit
przyznanych punktow po zakonczeniu kazdego kwartatu w ktorym takie
nadwykonanie powstato. W latach 2020 -2021 realizacja kontraktu jest na niskim
poziomie z uwagi na trwajagcq pandemie covid i mniejszg liczbe pacjentow
zgfaszajgcych sie do gabinetow.

(akta kontroli str. 82)

5. Spdtka nie posiadata dodatkowych uregulowan dotyczacych przyjecia pacjentow z
bélem. Zgodnie z informacjg wywieszong na tablicy ogtoszen w nagtych przypadkach
pacjenci przyjmowani sg poza kolejkg pacjentow oczekujacych na Swiadczenie. Jezeli
Swiadczenie nie moze byC udzielone pacjentowi w dniu zgloszenia sie,
Swiadczeniodawca zobowigzuje sie do wskazania innego terminu realizacji
Swiadczenia i umieszczenia pacjenta na liscie oczekujacych. Badanie dokumentacii
medycznej 20 pacjentdw, ktorzy w okresie objetym kontrolg zgtosili sie do Gabinetéw
z bolem zeba wykazato, ze w pigciu przypadkach $wiadczenia udzielono w innym dniu
niz zgtoszenie (kolejny dzien), co byto niezgodne z § 6 rozporzadzenia w sprawie
leczenia stomatologicznego. Szerzej w sekcji ,Stwierdzone nieprawidfowo$cr”.
Wizyty wszystkich zbadanych pacjentow wpisane byty do harmonogramu przyje€.
Kazdemu pacjentowi, ktéremu udzielono $wiadczenia w dniu zgtoszenia (lub dnia
nastepnego) i ktérego wizyta zostata ujeta w harmonogramie przyje¢, przypisano
kategorie swiadczeniobiorcy —,przyjety na biezaco”.

(akta kontroli str. 1728-1766)

Wiasciciel Spotki podat, ze z analizy udzielonych $wiadczen w latach 2021 - 2022
wynika, Ze Sredniorocznie przyjmuje sie okofo 100 pacjentow bdlowych w roku
kalendarzowym.
(akta kontroli str. 1720)

6. Obowigzujace, w okresie objetym kontrola, umowy z NFZ przewidywaty realizacje
przez Spdtke Swiadczen dla dzieci i mtodziezy. Z zestawienia dotyczacego przyjec
dzieci - pierwszorazowych wizyt za okres 2021 -2022 i | kwartat 2023 r. wynika, ze
przyjeto odpowiednio 311, 309 i 104 dzieci. Badanie dokumentacji medycznej 20
dzieci w kategorii wiekowej do 7, do 10 i do 16 roku Zzycia wykazato, ze
Swiadczeniodawca dokonywat oceny intensywnosci prochnicy i wartosci wskaznika
wpisywat do dokumentacji medycznej pacjenta.
Sredni wspétczynnik zebow z préchnica; dzieci do lat 7 dla zebéw mlecznych wynosit
2,57 dla statych 0; dzieci do lat 10 dla zebdéw mlecznych 3,75 dla statych 0,57; dzieci
do lat 16 dla zebow statych 3,25%.

(akta kontroli str. 1769-1791)
W ramach wspdtpracy z Urzedem Miasta i Gminy w Gnieznie Spotka zawarta
porozumienie na objecie opiekq stomatologiczng ucznidéw podlegtych wtadzom Miasta
i Gminy Gniezno. W ramach porozumienia w uzgodnionym terminie i za pisemng
zgodg rodzicdw (opiekunéw prawnych) uczniowie wraz z opiekunem szkolnym
przywozeni sg do gabinetu, w ktérym udzielane sg $wiadczenia stomatologiczne.
Whasciciel Spodtki dodat, ze systematyczne wizyty kontrolne uczniow pozwalajg na
biezgce monitorowanie stanu uzebienia dzieci. W ramach tych wizyt wykonywane sg
nastepujgce procedury: przeglady stomatologiczne z instruktazem higieny jamy

25 puw — préchnica zebéw mlecznych dzieci do lat 7 odpowiednio 0, 1, 5, 5, 2, 4, 1. PUW préchnica zebow statych dla wszystkich

zebdw statych dla tej grupy wiekowej odpowiednio 0, 0, 4, 0, 0, 0, 0. Préchnica zebdw statych dla dzieci do lat 16 odpowiednio
2,6,13,2,0,3,0,0.
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Stwierdzone
nieprawidtowosci

ustnej, leczenie prochnicy powierzchownej, lakierowanie zebdw statych, usuniecie
osadu nazebnego, leczenie zmian na bfonie $luzowej, $wiadczenia profilaktyczne,
lakowanie zebow statych, fluoryzacja, wydanie informacji dla rodzicow o zaleceniach
co do ewentualnej dalszej koniecznosci kontynuowania leczenia.

(akta kontroli str. 1793)

W uwagach i spostrzezeniach dotyczacych leczenia stomatologicznego u dzieci,
stomatolog $wiadczaca ustugi w Gnieznie podata, ze w ostatnich latach widze
Znaczng poprawe stanu uzebienia pacjentow ponizej 18 roku zycia. Wiekszosc z nich
przychodzi na regularne kontrole oraz stosuje sie do uwag odno$nie poprawy higieny
oraz w razie koniecznoSci umawia sie na konsultacje specjalistyczne miedzy innymi
ortodontyczne. CzeSciej na wizyty adaptacyjne przychodzg dzieci trzy i czteroletnie.
Coraz wigcej pacjentow zostaje skierowana ze szkof, w ktorych przeprowadzane sq
przeglady stomatologiczne. Rodzice interesujq sie stanem higieny zebow swoich
dzieci, a takze dgzq do szybkiego wyleczenia ubytkow... Niestety nadal trafiajg sie
pacjenci umawiajgcy sie na wizyte tylko w ramach bolu, u ktdrych jedynym leczeniem
jest ekstrakcja zeba statego. A takze pacjenci ktdrzy mimo stwierdzonych wielu
ubytkow w trakcie kontroli nie umawiajg Sie na kolejne wizyty.

(akta kontroli str. 1792)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono
nastepujace nieprawidtowosci:
1. W gabinecie w Gnieznie brakowato informacji dotyczacych zasad potwierdzenia
praw do Swiadczenia oraz adresu i numeru telefonu komérkowego wskazanego przez
NFZ, gdzie S$wiadczeniobiorca miat uzyska¢ informacje na temat innych
$wiadczeniodawcow, ktérzy zawarli umowe z NFZ i informacji o pierwszym wolnym
terminie, wymaganych § 11 zatgcznika do ogdlnych warunkéw umow.
W wyjasnieniach wiasciciel Spotki podat, ze brak wskazanych informacji wynikat
wytqacznie z zamieszania powstatego w zwigzku ze zmiang migjsca udzielania
Swiadczen (...) Brakujgce informacje dla pacjentow zostaty niezwtocznie uzupetnione,
na dowdd czego przedtozono kopie informacji wywieszonej w poczekalni gabinetu
w Gnieznie oraz zdjecie tablicy informacyjnej gabinetu w Gnieznie.

(akta kontroli str. 77-80, 1798-1800)

2. Badanie dokumentacji medycznej 20 pacjentow, ktdrzy w okresie objetym kontrolg
zgtosili sie do Gabinetdw z bdlem zeba wykazato, ze w pieciu przypadkach
$wiadczenia udzielono w innym dniu niz zgtoszenie (w czterech przypadkach w dniu
nastepnym, w jednym pop trzech dniach), co byto niezgodne z § 6 rozporzadzenia
w sprawie leczenia stomatologicznego, z ktorego wynika, ze Swiadczeniobiorcy
zgtaszajgcemu sie z bolem Swiadczenia gwarantowane udzielane sg w dniu
zgtoszenia. Wyjasniajac powyzsze wiasciciel Spotki podat, ze obowigzek przyjecia
pacjenta bolowego w dniu zgtoszenia jest respektowany w naszej placowce, jednak
Z uwagi na dni, w ktorych liczba przyjmowanych pacjentow jest bardzo duza, lekarz
fizycznie nie jest w stanie przyja¢ wiecej pacjentéw. W sytuacjach takich zawsze
pacjent informowany jest o mozliwo$ci skorzystania z stomatologicznej pomocy
doraznej lub proponowany jest pacjentowi kolejny dzien, ewentualnie pacjent sam
sugeruje inny dzien przyjecia.

(akta kontroli str. 1726)



Whioski

Prawo zgtoszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania
NIK o sposobie
wykonania wniosku

IV. Uwagi i wnioski

Najwyzsza Izba Kontroli nie formutuje uwag.

W zwigzku ze stwierdzonymi nieprawidtowosciami, Najwyzsza Izba Kontroli, na
podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, wnosi o podjecie dziatan zapewniajacych
udzielenie Swiadczenia pacjentom z bolem w dniu ich zgtoszenia.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystgpienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na pismie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza si¢
do dyrektora Delegatury NIK w Poznaniu. Prawo zglaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystgpienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowa¢ Najwyzszg Izbe Kontroli,
wterminie 21 dni od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, 0 sposobie
wykorzystania i wykonania wniosku pokontrolnego oraz o podjetych dziataniach lub
przyczynach niepodjecia tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w catosci lub zmienionego wystgpienia pokontrolnego.

Poznan, 23 sierpnia 2023 r.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Poznaniu
Kontroler po. Wicedyrektor
Grzegorz Malesinski Zuzanna Kazmierczak
Doradca prawny



